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ایران هنوز از شــوک جنگ خارج نشده؛ 
آتش‌بس شکننده و مذاکرات در جریان است، 
خطر بازگشــت درگیری همچنان بالای سر 
منطقه ســنگینی می‌کند و اقتصاد کشور در 

وضعیت تعلیق به‌سر می‌برد. 
در چنین شــرایطی انتظــار می‌رود همه 
ارکان قدرت در مسیر مدیریت بحران، بازسازی 
و کاهش تنــش حرکت کنند. امــا تحولات 
هفته‌های اخیر، پرسشی مهم را پیش روی افکار 
عمومی قرار داده که آیا بخشی از فضای سیاسی 
کشور زودتر از موعد وارد رقابت انتخاباتی ۱۴۰۷ 
شده است؟ نقش‌آفرینی هم‌زمان محمدباقر 
قالیباف در پرونده مذاکرات و علیرضا زاکانی در 
پروژه بازسازی تهران، حالا این شائبه را پررنگ 
کرده که دو رقیب انتخاباتی مسعود پزشکیان، 
در میانه یکی از حساس‌ترین دوره‌های تاریخ 
معاصر ایران، آرام‌آرام در حال ساختن سکوی 

سیاسی آینده خود هستند.

کشور هنوز در وضعیت جنگی است
اکنون اگرچه آتش‌بس برقرار شــده، اما 
کمتر کسی در ساختار سیاسی ایران از »پایان 
بحران« حرف می‌زند. نــه مذاکرات به نتیجه 
نهایی رسیده، نه تضمینی برای دوام آتش‌بس 
وجود دارد و نه حتی وضعیت اقتصادی کشور به 
ثبات رسیده است. بازار ارز همچنان متلاطم 
اســت، ســرمایه‌گذاری در حالت انتظار قرار 
دارد، اینترنــت و تجــارت خارجــی هنوز با 
محدودیت‌های سنگین دســت‌وپنجه نرم 
می‌کنند و جامعه نیز در وضعیت فرسودگی 

روانی پس از جنگ قرار دارد.
در چنین شرایطی، معمولا در همه کشورها 
یک اصل پذیرفته‌شــده وجود دارد و آن نیز 
تعلیق رقابت‌های سیاسی برای عبور از بحران 
ملی است. اما فضای سیاسی ایران در هفته‌های 
اخیر، نشانه‌هایی متفاوت بروز داده؛ نشانه‌هایی 
که بیشــتر از »مدیریت ملی بحران«، یادآور 
آغاز زودهنــگام رقابت برای آینده سیاســی 

کشور است.

بازگشت به انتخابات ۱۴۰۳ 
و رقابتی که تمام نشد

برای فهم وضعیت امروز، باید به انتخابات 
۱۴۰۳ بازگشت؛ انتخاباتی که در آن مسعود 
پزشکیان توانست در رقابتی سخت، محمدباقر 
قالیباف و علیرضا زاکانی را پشت سر بگذارد. 
هر دو رقیــب، نمایندگان بخشــی از جریان 

اصولگرایی بودند که خود را برای دوران پس از 
دولت رئیسی آماده کرده بود.

قالیباف با ســابقه فرماندهی، شهرداری 
تهران و ریاست مجلس، تلاش می‌کرد تصویر 
یک مدیر عملگرا و اهل اداره کشور را ارائه کند؛ 
سیاســتمداری که می‌تواند میان نهادهای 
مختلف قدرت هماهنگی ایجاد کند. زاکانی 
نیز اگرچــه وزن انتخاباتی کمتری داشــت، 
اما می‌کوشــید خــود را به‌عنــوان چهره‌ای 
ایدئولوژیــک، ضدفســاد و نزدیــک به بدنه 

نیروهای تندرو تثبیت کند.
با پیروزی پزشــکیان تصور می‌شد رقابت 
۱۴۰۳ دست‌کم برای مدتی پایان یافته باشد 
و کشــور وارد دوره‌ای از »وفاق« شود؛ واژه‌ای 
که خود رئیس‌جمهور بارها بر آن تاکید کرد. 
اما جنگ و سپس آتش‌بس، معادلات سیاسی 

را دوباره به‌هم ریخت.

قالیباف از رئیس مجلس 
تا چهره محوری مذاکرات

جنــگ امــا مهم‌ترین فرصت سیاســی 
سال‌های اخیر را برای محمدباقر قالیباف ایجاد 
کرد. او ناگهان از رئیس مجلســی که بخشی 
از افکار عمومی عملکــردش را با انتقاد دنبال 
می‌کرد، به یکی از چهره‌های اصلی مدیریت 

بحران و سپس مذاکرات تبدیل شد.
در هفته‌های اخیر، نه فقط حضور او در رأس 
تیم مذاکره‌کننده خبرساز شده، بلکه نوع رفتار 
و ادبیات پیرامون این تیم نیز حساسیت‌برانگیز 
بوده است. اوج این حساسیت‌ها زمانی شکل 
گرفت که خبر صدور »حکم« برای اسماعیل 
بقایی به‌عنوان سخنگوی تیم مذاکره‌کننده 

منتشر شد.
ماجرا فقط یــک واژه نبود. در سیاســت 
خارجی و دیپلماســی، واژه‌ها اهمیت دارند. 
اسماعیل بقایی اساسا سخنگوی رسمی وزارت 
امور خارجه جمهوری اســامی ایران است و 
جایگاهش از ســاختار حقوقی وزارت خارجه 
می‌آید، نه از یک تیم موقــت مذاکره. همین 
مساله نیز شاید این پرســش را ایجاد کرد که 
آیا ریاست تیم مذاکره‌کننده به معنای ایجاد 
ساختار اداری موازی و صدور حکم برای بدنه 

رسمی دستگاه دیپلماسی است؟

منتقدان قالیباف می‌گویند موضوع، فقط 
یک خطای رسانه‌ای نیســت؛ بلکه نوع نگاه 
به مذاکره اســت. مذاکره بین‌المللی، به‌ویژه 
در پرونــده‌ای به این ســطح از پیچیدگی، نه 
عملیات انتظامی، و نه مدیریت شــهری و نه 
فرماندهی میدانی است. این حوزه نیازمند اتکا 
به بدنه حرفه‌ای دیپلماسی، حقوق بین‌الملل، 
مدیریت رسانه و شناخت دقیق سازوکار قدرت 

جهانی است.
با این حال، گزارش‌های مختلف نشــان 
می‌دهد نقش بدنه ســنتی وزارت خارجه در 
برخی مراحل مذاکرات کم‌رنگ شده و حلقه‌ای 
نزدیک‌تر به قالیباف، وزن بیشتری پیدا کرده؛ 
موضوعی که برای بخشــی از ناظران، یادآور 
تبدیل مذاکرات ملی به عرصه‌ای برای تثبیت 

موقعیت سیاسی است.

آیا مذاکرات به سکوی ۱۴۰۷ 
تبدیل می‌شود؟

همین‌جا مهم‌ترین نگرانی شکل می‌گیرد. 
در شرایطی که کشور هنوز در وضعیت تعلیق 
امنیتی قرار دارد، آیا پرونده حســاس مذاکره 
در حال تبدیل شدن به سکوی سیاسی آینده 
است؟ واقعیت این است که در فضای سیاسی 
ایران، مذاکره همیشه سرمایه سیاسی تولید 
می‌کند؛ چه موفق باشد، چه شکست بخورد.اگر 
مذاکرات به کاهش تنش و بهبود نسبی اقتصاد 
منجر شود، قالیباف می‌تواند خود را معمار عبور 

کشور از بحران معرفی کند و اگر  شکست بخورد، 
باز هم او این امکان را خواهد داشــت که نقش 

»مدیر میدان بحران« را بازی کند.
به همین دلیل اســت که برخی منتقدان 
می‌گویند قالیباف بیش از آن که در قامت رئیس 
مجلس ظاهــر شــود، آرام‌آرام در حال ایفای 
نقشی شبیه رئیس‌جمهور است و از سیاست 
خارجی تا مدیریت روایت رسانه‌ای را در دست 
گرفته اســت. اما اینجا موضوع فقط قالیباف 
نیست. هم‌زمان در تهران نیز تحولی مشابه در 
حال رخ دادن است؛ تحولی که نامش با علیرضا 

زاکانی گره خورده است.

زاکانی و بازسازی؛ مدیریت بحران 
یا ساختن سازمان رأی؟

از سوی دیگر جنگ، تهران را وارد مرحله‌ای 
تازه کرد؛ مرحله بازسازی. تخریب واحدهای 
مسکونی، آســیب به زیرســاخت‌ها و فشار 
اجتماعی ناشی از جنگ، حالا پروژه‌ای عظیم 

را پیش روی دولت و شهرداری قرار داده است.
در ایــن میــان، علیرضا زاکانــی تلاش 
کرده خود را در مرکز این پــروژه قرار دهد؛ از 
بازدیدهای میدانی تا وعده بازسازی و حمایت 
از آسیب‌دیدگان را او برعهده می‌گیرد اما نکته 
مهم اینجاســت که منابع اصلی این بازسازی 
قرار است از سوی دولت و بودجه عمومی تامین 

شود، نه صرفا از محل درآمدهای شهرداری.

با این حال، در سطح افکار عمومی، بازسازی 
بیش از آن که پروژه‌ای ملی دیده شود، به‌تدریج 
با برند شــهرداری تهران و شخص زاکانی گره 
خورده؛ وضعیتی که برای بســیاری از ناظران 
سیاسی، شائبه استفاده انتخاباتی از مدیریت 

بحران را ایجاد کرده است.

تهران؛ میدان تازه سیاست
علیرضا زاکانی امروز در موقعیتی قرار گرفته 
که شاید هیچ‌گاه در دوران شهرداری‌اش تجربه 
نکرده بود؛ شرایطی که در آن بحران، هم تهدید 
و هم فرصت است. بازسازی مناطق آسیب‌دیده 
فقط یک پروژه عمرانی نیســت؛ شبکه‌ای از 
تصمیم‌گیری درباره مســکن، وام، خدمات 
شهری، مجوز ساخت، حمایت اجتماعی و توزیع 
منابع است. هر کدام از این حوزه‌ها نیز ظرفیت 

بالایی برای تولید سرمایه سیاسی دارند.
در تاریخ سیاسی ایران، مدیریت بحران بارها 
به سکوی پرش انتخاباتی تبدیل شده است. 
از جنگ و بازسازی گرفته تا مدیریت حوادث 
طبیعی و پروژه‌های بزرگ شــهری، همواره 
این امکان وجود داشــته که یک مدیر اجرایی 
از دل بحران، برای خود پایگاه اجتماعی بسازد. 
اکنون نیز برخی منتقدان معتقدند زاکانی در 
حال ساختن نوعی »ســازمان رأی شهری« 
برای انتخابات شورای شهر و حتی افق دورتر 

۱۴۰۷ است.
بازدیدهای مکرر، حضور میدانی، وعده‌های 
گسترده و تلاش برای تبدیل شهرداری به مرکز 
اصلی بازســازی، همگی در همین چارچوب 
تحلیل می‌شــود. به‌ویژه آن کــه زاکانی در 
انتخابــات ۱۴۰۳ نتوانســت وزن سیاســی 
تعیین‌کننــده‌ای پیــدا کند و حــالا بحران 
پساجنگ می‌تواند فرصتی تازه برای بازتعریف 

جایگاه او باشد.

وفاق زیر سایه رقابت
اینجاســت که تناقض اصلی خود را نشان 
می‌دهد. دولت مسعود پزشکیان از روز نخست 
با شعار »وفاق ملی« روی کار آمد؛ شعاری که 
قرار بود شکاف‌های سیاسی و جناحی را کاهش 
دهد و کشــور را از فضای فرساینده دوقطبی 
بیرون بیاورد. اما امروز، تنهــا چند ماه پس از 
جنگ و در شرایطی که هنوز حتی سرنوشت 
مذاکرات مشخص نیســت، دو رقیب اصلی او 
عملا مهم‌ترین پرونده‌های کشور را در دست 

گرفته‌اند؛ یکی مذاکره را، دیگری بازسازی را.
این وضعیت برای بخشی از افکار عمومی 
این پرسش را ایجاد کرده که آیا دولت در حال 
از دست دادن مرکزیت مدیریت بحران است؟ 
چرا در پرونده‌ای بــه اهمیت مذاکرات، نقش 
رئیس‌جمهور و وزارت خارجه کمتر از رئیس 
مجلس دیده می‌شــود؟ و چــرا در موضوع 
بازسازی، شــهرداری تهران بیش از دولت در 

مرکز تصویر قرار گرفته است؟
البته در دفاع از این وضعیت می‌توان گفت 
کشور در شــرایط بحرانی قرار دارد و طبیعی 
اســت که همه نهادها وارد میدان شــوند. اما 
مســاله منتقدان، اصل حضور نیســت؛ بلکه 
»نوع حضور« است. نگرانی اصلی این است که 
بحران ملی، به‌جای آنکه بستری برای همگرایی 
 باشــد، آرام‌آرام بــه میدان رقابت سیاســی 

تبدیل شود.

خطر سیاست‌زدگی در میانه بحران
شاید مهم‌ترین خطر امروز ایران، نه فقط 
بازگشت جنگ، بلکه سیاست‌زدگیِ مدیریت 
بحران باشد. کشوری که هنوز در معرض تهدید 
نظامی قرار دارد، اقتصادش زیر فشــار شدید 
است، جامعه‌اش از فرسایش روانی رنج می‌برد 
و مذاکراتش در نقطه‌ای حساس قرار گرفته، 

بیش از هر چیز به تمرکز، هماهنگی و اعتماد 
عمومی نیاز دارد.

در چنین شرایطی، هرگونه شائبه استفاده 
تبلیغاتی از مذاکره یا بازسازی، می‌تواند اعتماد 
عمومی را تضعیف کند. مردم اگر احســاس 
کنند پرونده‌هایی مانند دیپلماسی یا بازسازی 
مناطق آسیب‌دیده، به ابزاری برای برندسازی 
سیاســی تبدیل شــده‌اند، نه‌تنها نسبت به 
بازیگران سیاسی بدبین‌تر می‌شوند، بلکه اصل 

فرآیندهای ملی نیز زیر سوال می‌رود.
این خطر در موضوع مذاکرات حتی جدی‌تر 
است. مذاکره فقط پشــت درهای بسته انجام 
نمی‌شود؛ بخش مهمی از آن در رسانه، افکار 
عمومی و مدیریت روایت شکل می‌گیرد. وقتی 
این تصور ایجاد شود که برخی بازیگران سیاسی 
بیش از منافع ملی به موقعیت آینده خود فکر 
می‌کنند، قدرت تیم مذاکره‌کننده نیز در سطح 

داخلی آسیب می‌بیند.
واقعیت این است که ایران اکنون در یکی 
از حساس‌ترین بزنگاه‌های دهه‌های اخیر قرار 
دارد. نه جنگ واقعا تمام شده، نه صلح تثبیت 
شده است. آتش‌بس هنوز شکننده است و هر 
تحول منطقه‌ای می‌تواند دوباره تنش را شعله‌ور 
کند. اقتصاد نیز در وضعیتی نیســت که توان 

تحمل یک بحران تازه را داشته باشد.
در چنین شرایطی، کشور بیش از هر زمان 
دیگری نیازمند نوعی »تعلیق رقابت سیاسی« 
است؛ وضعیتی که در آن، همه جریان‌ها و نهادها 
دســت‌کم برای مدتی کوتاه، منافع جناحی و 
انتخاباتی را کنار بگذارند و بر مدیریت بحران 

تمرکز کنند.
اما آن چه امروز دیده می‌شــود، دست‌کم 
از نگاه بخشــی از منتقدان، نشــانه‌های آغاز 
زودهنگام آرایش انتخاباتی است؛ آرایشی که 
در آن قالیباف تلاش می‌کند خود را چهره عبور 
از بحران و معمار مذاکرات معرفی کند و زاکانی 
نیز می‌کوشد از دل بازســازی تهران، سرمایه 

اجتماعی و تشکیلاتی تازه‌ای بسازد.

آیا الان وقت بازی‌های انتخاباتی است؟
حال شاید مهم‌ترین پرسش همین باشد؛ آیا 
اکنون، در میانه آتش‌بسی شکننده و در حالی که 
سایه جنگ همچنان بر سر کشور قرار دارد، زمان 
مناســبی برای فکر کردن به انتخابات ۱۴۰۷ 
است؟ جامعه‌ای که هنوز با تبعات جنگ، بحران 
اقتصادی، نااطمینانی سیاســی و فرسودگی 
اجتماعی دست‌وپنجه نرم می‌کند، بیش از هر 
چیز به حس ثبات و اطمینان نیاز دارد. مردم 
انتظار دارند نهادهای سیاسی به‌جای رقابت 
برای آینده، بر جلوگیری از بحران بعدی تمرکز 
کنند. شاید انتخابات ۱۴۰۷ برای بسیاری از 
بازیگران سیاسی اهمیت حیاتی داشته باشد، 
اما بحران امروز ایران، نه رقابت برای قدرت، بلکه 
جلوگیری از بازگشت کشور به نقطه انفجار است 
و شاید مهم‌ترین مطالبه افکار عمومی از همه 
جناح‌ها همین باشد که فعلا به جای انتخابات، 

به خودِ ایران فکر کنید.

ترامپ: 
درباره توافق یا حمله به ایران،

 50 - 50 هستم
رئیس جمهور آمریکا گفت: مذاکره‌کنندگان به نهایی کردن 
توافق بین ایران و ایالات متحده بســیار نزدیک شده‌اند. درباره 
توافق یا حمله به ایران، 50 - 50 هستم. دونالد ترامپ در گفت‌وگو 
با ســی‌بی‌اس نیوز گفت که آخرین پیش‌نویس توافق با ایران 
را با مشاورانش بررســی خواهد کرد و ممکن است روز یکشنبه 
تصمیمی بگیرد. رئیس جمهور آمریکا گفت: من جلسه‌ای برای 
بحث در مورد آخرین پیش‌نویس با ایــران برگزار خواهم کرد و 
ممکن است تا فردا در مورد آن تصمیم بگیرم. آکسیوس به نقل از 
برخی منابع گزارش دارد که ترامپ برای بحث در مورد پیش‌نویس 
توافق با ایران، یک کنفرانس ویدیویی با رهبران کشورهای عربی 

برگزار خواهد کرد.
    

عراقچی:
ایران دست از حمایت حزب‌الله 

نخواهد کشید
وزیر خارجه کشورمان در پیامی به شیخ نعیم قاسم، دبیرکل 
حزب‌الله تأکید کرد که جمهوری اســامی تا آخرین لحظه از 
حمایت جنبش‌های مطالبه‌گر حق و آزادی دست نخواهد کشید 
و حزب‌الله مقاوم و پیروز در رأس این جنبش‌هاست. سید عباس 
عراقچی، افزود که از همان ابتدا که برخی کشورهای منطقه برای 
کاهش تنش میان ایران و آمریکا وارد میانجیگری شدند، ایران 
پیوند آتش‌بس لبنان با هر توافقی را به عنوان شرط مطرح کرد و 
این اصل تاکنون به عنوان یک مبدأ تردیدناپذیر باقی مانده و در 
زمره مطالبات حقه دولت و ملت ایران است و چنین خواهد ماند. 
وزیر خارجه ایران تصریح کرد که در آخرین پیشنهاد ارائه‌شده از 
سوی جمهوری اسلامی از طریق میانجی پاکستانی برای توقف 
دائمی و پایدار جنگ، مجدداً بر گنجاندن لبنان در آتش‌بس تأکید 

شده است.
    

عضو کمیسیون امنیت ملی درباره جلسه 
قالیباف و منیر: 

برخی از موضع‌گیری‌های اخیر آمریکا 
نگران‌کننده است

عضو کمیســیون امنیت ملــی مجلس، کــه در مذاکرات 
محمدباقر قالیباف با فیلد مارشال عاصم منیر، فرمانده کل ارتش 
و نیروهای مسلح پاکستان، حضور داشت گفته است که »برخی 
از موضع‌گیری‌های اخیر آمریکایی‌ها به‌خصوص ترامپ و وزیر 
خارجه تندروی آمریکا، قدری نگران‌کننده است که باید طرف 
پاکستانی این مسائل را بیشتر لحاظ کند.« فداحسین مالکی، به 
خبرگزاری ایسنا گفت: »هر دو طرف ایرانی و پاکستانی پذیرفتند 
که این چالش‌ها و ندانم‌کاری‌ها از ناحیه آمریکاست که به توافق 
نهایی ضربه می‌زند و حتی ممکن است میز مذاکره را کم‌رنگ کند 
به خصوص از ناحیه افرادی مانند ]استیو[ ویتکاف ]فرستاده ویژه 
رئیس جمهور آمریکا[ که گزارش‌های غیرواقع به ترامپ می‌دهند 
و ترامپ هم براساس آن، توییت می‌زند و موجب ایجاد حساسیت 

در ایران و حتی کدورت در دوستان پاکستانی ما می‌شود.«
    

ایران خواستار دریافت غرامت 
از اعراب شد

سفیر و نماینده دائم جمهوری اسلامی ایران نزد سازمان ملل 
متحد اعلام کرد: دولت‌های حاشیه جنوبی خلیج فارس شامل 
قطر، بحرین، کویت، عربستان سعودی، امارات متحده عربی و 
به همراه اردن، به خاطر مشارکت و تسهیل حمله علیه جمهوری 
اسلامی ایران مســئول و موظف هستند جبران کامل خسارات 
وارده به جمهوری اسلامی ایران، از جمله تمامی خسارات مادی 
و معنوی ناشی از اعمال متخلفانه بین‌المللی خود را به‌عمل آورند. 
به گزارش فرارو، امیر سعید ایروانی، در نامه‌ای به دبیرکل سازمان 
ملل و رئیس شورای امنیت به برخی مکاتبات اخیر کشور‌های 
حاشــیه جنوبی خلیج فارس و ادعا‌های آنها، به اظهارات علنی 
اخیر مقامات آمریکا، از جمله رئیس جمهور آمریکا و فرماندهی 

سنتکام پاسخ داد.
    

مولوی عبدالحمید: 
مردم دولتی انتخاب کرده‌اند 

که اختیار ندارد
 مولوی عبدالحمیــد، با انتقاد از ســاختار تصمیم‌گیری در 
جمهوری اسلامی گفت مردم می‌گویند دولتی انتخاب کرده‌اند که 
اختیار ندارد و در ایران، برخلاف بسیاری از کشورها، دولت نقشی 
مؤثر در سیاست‌های داخلی و خارجی ندارد.  او افزود که تا زمانی 
که در قانون اساسی تغییر ایجاد نشود، هیچ‌کس نمی‌تواند اوضاع 
کشور را سامان بدهد.  عبدالحمید از قطع اینترنت بین‌المللی نیز 
انتقاد کرد و آن را برای عموم مردم »آزاردهنده« خواند. او گفت 
اینترنت در عصر حاضر جزو نیازهای بشــر اســت و بخش‌های 

مختلف زندگی ملت‌ها با آن گره خورده است.
    

دادستان عمومی و انقلاب مرکز استان: 
اموال  ۹۶ نفر در قزوین توقیف شد

دادستان عمومی و انقلاب استان قزوین از شناسایی و توقیف 
اموال ۹۶ فرد در اســتان قزوین به نفع حقوق عامه خبر داد و این 
افراد را »مزدوران خارج‌نشین و داخل کشور« خواند. علی اصغر 
عسگری، گفت:‌ »برای ســه نفر از این افراد به اتهام جاسوسی و 
برای شش نفر به اتهام انجام اقدام اطلاعاتی« کیفرخواست صادر 

شده است.
    

رئیس‌کل دادگستری استان خبر داد:
صدور ۵۳ سال زندان 

برای دو همکار دشمن در سمنان
رئیس کل دادگستری استان سمنان از صدور احکام قطعی 
دو متهمی که در راســتای اهداف ســرویس‌های جاسوســی 
آمریکایی-صهیونیســتی فعالیت می‌کردند، به نام‌های »لیلا 
رمضانی فرزندکمال« و »فاطمه ملک احمدی فرزند احمد« خبر 
داد. به گزارش ایلنا، محمدصادق اکبری افزود: علاوه بر محکومیت 
به حبس‌های سنگین )۲۶ و ۲۷ ســال(، مجازات‌های تکمیلی 
قاطعی نیز برای این افراد در نظر گرفته شده است؛ از جمله انفصال 
از کلیه خدمات دولتی، ممنوعیت مطلق خروج از مرز‌های کشور 
و محرومیت از عضویت در هرگونه احزاب و گروه‌های سیاســی 
و اجتماعی که این حکم اکنون در حال اجراســت. وی با تأکید 
بر سرعت و قاطعیت دستگاه قضایی استان در برخورد با عناصر 
دشــمن تصریح کرد: دادگاه صالح قضایی با استناد به مدارک و 
مستندات کافی و نیز اعترافات صریح متهمان مبنی بر همکاری 
با شبکه‌های معاند و اقدام علیه امنیت ملی، آنان را به حبس‌های 

طویل‌المدت محکوم کرد.

سایه رقابت ۱۴۰۷ بر مدیریت پساجنگ؛ قالیباف و زاکانی در میانه بحران چه می‌کنند؟روی موج کوتاه

ستادهای پیدا و پنهان انتخاباتی زیر سایه آتش‌بس
نهال فرخی 

جنگ اما مهم‌ترین فرصت 
سیاسی سال‌های اخیر را 
برای محمدباقر قالیباف 

ایجاد کرد. او ناگهان از رئیس 
مجلس، به یکی از چهره‌های 

اصلی مدیریت بحران و سپس 
مذاکرات تبدیل شد و در 

هفته‌های اخیر، نه فقط حضور 
او در رأس تیم مذاکره‌کننده 

خبرساز شده، بلکه نوع رفتار 
و ادبیات پیرامون این تیم نیز 
حساسیت‌برانگیز بوده است

شاید انتخابات ۱۴۰۷ برای 
بسیاری از بازیگران سیاسی 

اهمیت حیاتی داشته باشد، اما 
بحران امروز ایران، نه رقابت 

برای قدرت، بلکه جلوگیری از 
بازگشت کشور به نقطه انفجار 
است و شاید مهم‌ترین مطالبه 
افکار عمومی از همه جناح‌ها 

همین باشد که فعلا به جای 
انتخابات، به خودِ ایران فکر کنید

 وضعیت موجود برای بخشی از 
افکار عمومی این پرسش را ایجاد 
کرده که آیا دولت در حال از دست 

دادن مرکزیت مدیریت بحران 
است؟ چرا در پرونده‌ای به اهمیت 

مذاکرات، نقش رئیس‌جمهور 
و وزارت خارجه کمتر از رئیس 

مجلس دیده می‌شود؟ و چرا در 
موضوع بازسازی، شهرداری 
تهران بیش از دولت در مرکز 

تصویر قرار گرفته است؟

که برخی منتقدان می‌گویند 
قالیباف بیش از آن که در قامت 

رئیس مجلس ظاهر شود، 
آرام‌آرام در حال ایفای نقشی 
شبیه رئیس‌جمهور است و از 
سیاست خارجی تا مدیریت 
روایت رسانه‌ای را در دست 

گرفته است. اما اینجا موضوع 
فقط قالیباف نیست. هم‌زمان در 
تهران نیز تحولی مشابه در حال 

رخ دادن است؛ تحولی که نامش با 
علیرضا زاکانی گره خورده است

اسکای نیوز عربی از رفع مانع پرونده هســته ای در مذاکرات ایران و 
آمریکا خبر داد و در شبکه ایکس نوشت: منابع به اسکای نیوز عربی گفتند 

که میانجی پاکستانی موفق شد بر مانع پرونده هسته‌ای ایران غلبه کند.
در عین حال ســخنگوی هیأت مذاکره‌کننده ایرانی عصر دیروز از 

نزدیک شدن نظرات دو طرف به یکدیگر خبر داد .
اسماعیل بقایی‌،  در گفت‌وگویی درباره سفر عاصم منیر به تهران و 
رایزنی‌هایش با مقامات ایرانی گفت: پاکستان به عنوان میانجی نقش 
مهمی را ایفا کرده و هدف از این ســفر ادامه تبــادل پیام‌ها بین ایران و 

آمریکا بود.
بقائی بیان کرد: تمرکز ما در این مرحلــه بر خاتمه جنگ تحمیلی 
است با مختصاتی که کم و بیش اطلاع دارید براساس پیشنهاد 14 بندی 
ایران که چندین بار رفت و برگشت شده و در خصوص بندهای مختلف 
آن دیدگاه‌های طرفین تبادل شده است و در این چند روز راجع به برخی 
نکات و عبارت پردازی‌هایی که راجع به آن اختلاف نظر کماکان وجود 

داشت بحث و پیشنهادهایی مطرح شد که همچنان برخی از آن در حال 
بررسی و اعلام نظر است. این دیپلمات ارشــد ایرانی ادامه داد: مواضع 
متناقض توســط مقام‌های مختلف آنها بیان شده اســت. از این جهت 
نمی‌توانیم کاملا مطمئن باشیم این رویکرد تغییر نمی‌کند. از یک طرف 

بعد از چند هفته گفت‌وگو بین دو طرف می‌توانیم بگوییم روند به سمت 
نزدیک‌تر شدن دیدگاه‌هاست، البته نه به این معنی که ما و آمریکا قرار است 
راجع به موضوعاتی به این مهمی به تفاهم برسیم. به این معنا که بر مبنای 

مجموعه‌ای از پارامترها بتوانیم به یک راه‌حل مرضی الطرفین برسیم.
وی گفت: بنای ما بر این بــوده که ابتدا ما یک یادداشــت تفاهم یا 
تفاهمنامه‌ای را تدوین کنیم، حالت یک تفاهم چارچوب مشتمل بر ۱۴ 
بند و در این یادداشت تفاهم، مهمترین موضوعاتی که لازمه خاتمه جنگ 
تحمیلی است و مواردی که برای ما اهمیت اساسی دارد، در آن گنجانده 
شــود و ظرف یک مدت زمان معقولی ۳۰ تا ۶۰ روزه در مورد جزئیات 

موضوعات گفت‌وگو شود و نهایت به توافق نهایی دست یابیم.
سخنگوی دستگاه دیپلماسی اظهار داشت: ما در مرحله نهایی سازی 
این یادداشت تفاهم هستیم. موضوعاتی که در این مرحله بحث می‌شود، 
از لحاظ کلی بر خاتمه جنگ متمرکز است. موضوع پایان یافتن تعرضات 
دریایی آمریکا، آن چیزی که خودشان به عنوان محاصره دریایی نامگذاری 
کردند. موضوعات مرتبط با آزاد شــدن اموال بلوکه شده ایران، عمده 

مواردی است که در این یادداشت تفاهم به آن پرداخته می‌شود.

بازگشایی تنگه در برابر لغو محاصره - پایان جنگ 
الجزیره به نقل از یک مقــام ایرانی، جزئیات توافق به دســت آمده 

در تهران میان ایران و پاکســتان را اعلام کرد. به گــزارش عصرایران، 
این مقام ایرانی که خواســته نامش فاش نشود به الجزیره گفت در سفر 
مقامات ارشــد پاکســتان به تهران، متن توافقی به دســت آمده و هم 
اکنون در انتظار نظر  آمریکاســت.یک مقام ایرانی بــه الجزیره گفت: 
 ما با میانجی پاکســتانی به تفاهم‌نامه‌ای رســیدیم و منتظر پاســخ 

آمریکا هستیم.
دیگر بخش هایی که الجزیره به نقل از این مقام ایرانی منتشر کرده 

به این شرح است:
 این تفاهم‌نامه شامل پایان جنگ، رفع محاصره، بازگشایی تنگه هرمز 

و خروج نیروهای آمریکایی از منطقه جنگی است.
این تفاهم‌نامه شامل مسائل هسته‌ای نمی‌شود زیرا پیچیده هستند و 

به زمان کافی برای مذاکره نیاز دارند.
30 روز پس از توافق، می‌توان در را برای مذاکرات هسته‌ای باز کرد.

  قرار بود فرمانده ارتش پاکستان تفاهم‌نامه را در تهران اعلام کند، اما او 
برای هماهنگی با واشنگتن تهران را ترک کرد.

  قطر نقش کلیــدی در تهیه تفاهم‌نامه داشــت و بین میانجی‌ها و 
واشنگتن ارتباط وجود داشت.

 ایران نمی‌تواند امتیازات بیشــتری از آنچه در تفاهم‌نامه قید شده 
است، ارائه دهد.

توافق ایران و پاکستان بر سر یادداشت تفاهم

بقایی: نظرات ایران - آمریکا به هم نزدیک‌تر شده است

گفت وگو

عضو هیأت رئیسه مجلس شورای اسلامی،گفت: قطعا هزینه مقاومت 
کشورهایی مثل ایران، بسیار کمتر از هزینه تسلیمی است که آمریکا بر 
کشورها تحمیل می‌کند. بنابراین تنگه هرمز، فارغ از اینکه جنگ دیگری 
براساس تهدید ترامپ عملی می‌شود یا نه، قطعاً در سال‌های آینده به‌صورت 
متفاوت و در راستای منافع ایران و جمهوری اسلامی مدیریت خواهد شد 

و آن را واگذار نمی‌کنیم.
عباس پاپی‌زاده در گفت‌وگو با دیده‌بان ایران، درباره پاســخ ایران به 
تهدیدها و پیشــنهادهای آمریکا گفت: همان‌طور که مقام معظم شهید 
می‌گفتند، هزینه مقاومت خیلی کمتر از هزینه سازش )به معنای تسلیم 
شدن( است. بنابراین مسیر انتخاب شده از سوی جمهوری اسلامی، کشور 

و ملت ایران، مسیر مقاومت است.«

ارتقای سیاسی جمهوری اسلامی در عرصه بین‌المللی
او با اشاره به تغییر ادبیات سیاسی کشــورهای مختلف، گفت: »نظر 
بسیاری از کشورها نســبت به ایران به دو برهه تقسیم می‌شود؛ »قبل از 
جنگ و بعد از جنگ رمضان«. پس از جنگ رمضان، نگاه کشورهای مختلف 
به‌ویژه کشورهای قدرتمند دنیا، به ایران همراه با احترام و ثبات است. این 
نگاه، ارتقای سیاسی جمهوری اسلامی در عرصه بین‌المللی است. از طرف 
دیگر ملت ایران هم با حضور در خیابان نشــان دادند، به چه بلوغ سیاسی 
بزرگی دست یافته‌اند و لحاظ سیاسی به چه بلوغ تصمیم‌گیری رسیده‌اند.«
این عضو کمیسیون آیین‌نامه داخلی مجلس افزود: »به دلیل وجود 
مشکلات و تنش‌ها در سال‌های گذشته که عمدتاً ناشی از مسائل اقتصادی 
و حاصل تحریم‌های آمریکا بود و سفره معیشت مردم را هدف قرار داده بود، 

بسیاری فکر می‌کردند؛ مردم و حاکمیت در دو سوی مختلف قرار دارند، 
اما این جنگ بســیاری از تحلیل‌گران را به این نقطه رساند که ملت ایران 
یکپارچه؛ پای حاکمیتی که در سال ۵۷ به وجود آوردند و کشور ایستاده‌اند. 
رکورد تاریخی‌ای که ملت ایران در بیــش از ۸۰ روز ثبت کردند، در دنیا 
بی‌نظیر است. این یک سرمایه اجتماعی بزرگ است که باید با یک مثال آن 

را تشریح کرد: »عدو شود سبب خیر اگر خدا خواهد.««

در دفاع از کشورمان هیچ کوتاهی نخواهیم کرد
او با اشاره به تهدیدات ترامپ مبنی بر جنگ سخت دیگر، افزود: »ترامپ 
تا آنجایی که بتواند با تهدید، ارعاب، لفاظی و تهدیدهای سیاسی امتیازات 
مدنظر خود را به دست می‌آورد، اما مردم ایران بیدی نیستند که با این بادها 
بلرزند. ایران و ملت ایران با جایی مثل ونزوئلا کاملاً متفاوت است، بنابراین 
ممکن است دوباره آمریکا دست به حمله نظامی بزند. این در حالی است که 
ملت و مسئولین آمادگی 100درصدی مقابل با دشمن را دارند. تدابیر لازم را 
اندیشیده‌ایم و در دفاع از کشورمان و در هیچ عرصه‌ای کوتاهی نخواهیم کرد. 
حاضریم تا پای جان هم در کنار ملت برای دفاع از کشور بایستیم. شهدای 

بزرگی که تقدیم کردیم؛ رهبر بزرگ انقلاب، دکتر لاریجانی، همه سرداران 
و همه کسانی که بارها تهدید شدند، در امر دفاع از کشور کوتاهی نکردند و تا 
پای جان ایستادند و حضور مردم در کف خیابان هم این پیام را دنیا مخابره 
می‌کنند. ترامپ نتیجه‌ای دلخواه خود را در رفتار ملت ایران و هیچ‌گونه 
سستی پس از تهدیدها نمی‌بیند، بنابراین به تکرار تهدیدهای نظامی خود 

روی می‌آورد. اتفاقاً این تهدیدات الان به ضرر اقتصاد آمریکاست. 

عضو هیات رئیسه مجلس:

هزینه تسلیم بسیار بیشتر از مقاومت در مقابل آمریکاست

گفت وگو


